

МЕТИНВЕСТ ОБЪЯВЛЯЕТ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА ЧЕТВЕРТЫЙ КВАРТАЛ И 12 МЕСЯЦЕВ 2015 ГОДА

8 февраля 2016 года – Metinvest B.V., материнская компания вертикально интегрированной группы горно-металлургических компаний (далее совокупно именуемые «Метинвест» или «Группа»), сегодня объявила результаты операционной деятельности за четвертый квартал и 12 месяцев, завершившиеся 31 декабря 2015 года.

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

(000 тонн)	4 кв. 2015	3 кв. 2015	Δ 000 т	Δ %	2015	2014	Δ 000 т	Δ %
Сталь	1 712	2 082	-370	-18%	7 669	9 205	-1 536	-17%
Железорудный концентрат (общий)	8 213	8 189	24	0%	32 208	34 888	-2 680	-8%
Угольный концентрат (общий)	803	844	-41	-5%	3 285	4 098	-813	-20%

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ДИВИЗИОН

Производство чугуна

(000 тонн)	4 кв. 2015	3 кв. 2015	Δ 000 т	Δ %	2015	2014	Δ 000 т	Δ %
Чугун	1 963	2 247	-284	-13%	8 050	9 213	-1 163	-13%
Азовсталь	632	746	-114	-15%	2 825	3 151	-326	-10%
ММКИ	895	999	-104	-10%	3 577	4 220	-643	-15%
ЕМЗ	436	502	-66	-13%	1 648	1 842	-194	-11%

Производство стали

(000 тонн)	4 кв. 2015	3 кв. 2015	Δ 000 т	Δ %	2015	2014	Δ 000 т	Δ %
Сталь	1 712	2 082	-370	-18%	7 669	9 205	-1 536	-17%
Азовсталь	675	843	-168	-20%	3 206	3 599	-393	-11%
ММКИ	586	697	-111	-16%	2 645	3 544	-899	-25%
ЕМЗ	451	542	-91	-17%	1 818	2 062	-244	-12%

В четвертом квартале 2015 года производство чугуна сократилось на 13% по отношению к предыдущему кварталу до 1 963 тыс. тонн в результате снижения производства на всех металлургических заводах Группы. В результате отсутствия заказов на металлопродукцию с 1 ноября 2015 года была остановлена доменная печь №3 на МК «Азовсталь» (Азовсталь) и с 5 ноября 2015 года – доменная печь №4 на ММК им. Ильича (ММКИ). Это привело к сокращению производства на обоих заводах на 114 и 104 тыс. тонн соответственно. Снижение производства на Енакиевском металлургическом заводе (ЕМЗ) на 66 тыс. тонн было следствием ограничения поставок сырья на восток Украины и проблем, связанных с обеспечением производства природным газом.

Вследствие уменьшения производства чугуна, производство стали сократилось на 18% в четвертом квартале 2015 года по отношению к предыдущему кварталу до 1 712 тыс. тонн. Снижение объема выплавленной стали на Азовстали составило 168 тыс. тонн, на ММКИ – 111 тыс. тонн, на ЕМЗ – 91 тыс. тонн.

В 2015 году производство чугуна сократилось на 13% по сравнению с 2014 годом до 8 050 тыс. тонн, что связано со значительным падением производства из-за конфликта на востоке Украины, продолжающегося со второй половины 2014 года, а также с падением спроса на ключевых рынках сбыта. В частности, из-за конфликта:

- EMЗ был полностью остановлен с 7 февраля по 16 марта 2015 года;
- поставки сырья на Азовсталь и ММКИ были ограничены;
- подача природного газа в адрес мариупольских предприятий отсутствовала 12-14 июня 2015 года в связи с повреждением газопровода в результате обстрела.

В результате этих событий снижение производства чугуна на Азовстали составило 326 тыс. тонн, на ММКИ – 643 тыс. тонн, на EMЗ – 194 тыс. тонн.

Падение производства чугуна повлекло за собой сопоставимое снижение выплавки стали. В 2015 году производство стали составило 7 669 тыс. тонн, что на 17% меньше чем в прошлом году. Снижение производства на Азовстали составило 393 тыс. тонн, на ММКИ – 899 тыс. тонн, на EMЗ – 244 тыс. тонн.

Производство металлопродукции¹

(000 тонн)	4 кв. 2015	3 кв. 2015	Δ 000 т	Δ %	2015	2014	Δ 000 т	Δ %
Полуфабрикаты	755	666	89	13%	2 581	2 820	-239	-8%
Чугун	372	367	5	1%	1 181	1 132	49	4%
Сляб	244	197	47	24%	802	999	-197	-20%
Квадратная заготовка	139	102	37	36%	598	689	-91	-13%
Готовая продукция	1 239	1 569	-330	-21%	5 644	6 767	-1 123	-17%
Плоский прокат	861	1 002	-141	-14%	4 010	4 625	-615	-13%
Длинный прокат	346	535	-189	-35%	1 475	1 765	-290	-16%
Рельсовая продукция	12	12	0	0%	31	81	-50	-62%
Трубная продукция	20	20	0	0%	128	296	-168	-57%
труба БД	1	0	1	0%	67	238	-171	-72%
прочая труба	19	20	-1	-5%	61	58	3	5%
ИТОГО	1 994	2 235	-241	-11%	8 225	9 587	-1 362	-14%

В четвертом квартале 2015 года производство товарных полуфабрикатов увеличилось на 13% по сравнению с третьим кварталом 2015 года до 755 тыс. тонн за счет увеличения производства слябов и квадратной заготовки на 47 и 37 тыс. тонн соответственно. Производство товарных слябов увеличилось на 24% в четвертом квартале 2015 года по отношению к предыдущему кварталу за счет сокращения внутреннего потребления в результате снижения производства толстолистового стана на Азовстали в четвертом квартале 2015 года ввиду отсутствия заказов на плоский прокат. В то же время, увеличение производства квадратной заготовки на 36% связано со снижением производства длинного проката на EMЗ по причине ограничений в подаче природного газа и снижения поставок (26 тыс. тонн) для производства сортовой продукции на заводе Promet Steel в Болгарии.

В 2015 году производство товарных полуфабрикатов сократилось на 8% по отношению к 2014 году до 2 581 тыс. тонн из-за уменьшения производства слябов и квадратной заготовки на 197 и 91 тыс. тонн соответственно на фоне незначительного прироста товарного чугуна на 49 тыс. тонн. Снижение производства слябов и квадратной заготовки стало результатом общего уменьшения производства чугуна и его перераспределения в пользу производства более маржинального товарного чугуна.

Падение производства готовой продукции в четвертом квартале 2015 года составило 330 тыс. тонн по отношению к предыдущему кварталу до 1 239 тыс. тонн.

Уменьшение производства плоского проката в четвертом квартале 2015 года на 141 тыс. тонн по отношению к предыдущему кварталу связано с падением спроса на ключевых рынках сбыта. Падение производства плоского проката на украинских предприятиях составило 181 тыс. тонн, что было частично компенсировано приростом производства на европейских перекатных заводах на 40 тыс. тонн. Производство на европейских перекатных заводах в четвертом квартале было выше чем в третьем квартале вследствие проведения ежегодных капитальных ремонтов в августе 2015 года.

¹ Исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

Чугун – товарный чугун.

Плоский прокат включает горячекатаный толстый лист, горячекатаный, холоднокатаный и оцинкованный лист и рулон.

Длинный прокат включает горячекатаный сорт (мелкий, средний, крупный), арматуру, товарный прут и катанку.

Рельсовая продукция включает легкий и тяжелый рельс, рельсовые скрепления.

Труба большого диаметра включает продольношовные электросварные трубы большого диаметра.

Прочая труба включает прочие электросварные трубы и бесшовные трубы.

Производство длинного проката уменьшилось на 189 тыс. тонн в четвертом квартале 2015 года по сравнению с предыдущим кварталом за счет:

- снижения производства на 108 тыс. тонн на Макеевском филиале ЕМЗ в результате ограничений в подаче природного газа;
- падения производства на 43 тыс. тонн на Азовстали в результате снижения спроса на ключевых рынках сбыта;
- уменьшения производства на 39 тыс. тонн на Promet Steel в результате перебоев в поставках квадратной заготовки с ЕМЗ.

Производство трубной продукции сохранилось на уровне предыдущего квартала и составило 20 тыс. тонн. Из-за отсутствия заказов с июня 2015 года Харцызский трубный завод (ХТЗ) находится в вынужденном простое.

Снижение производства готовой продукции в 2015 году на 17% по сравнению с 2014 годом до 5 644 тыс. тонн стало результатом конфликта на востоке Украины, начавшегося во втором полугодии 2014 года, и падения спроса на ключевых рынках сбыта:

- снижение производства плоского проката на 615 тыс. тонн произошло, в основном, за счет уменьшения производства листа на 493 тыс. тонн и рулона на 100 тыс. тонн на ММКИ и снижения на 25 тыс. тонн на европейских заводах, при незначительном увеличении производства на Азовстали на 3 тыс. тонн;
- снижение производства длинного проката на 290 тыс. тонн произошло за счет сокращения производства на Азовстали ввиду отсутствия заказов (94 тыс. тонн), остановки ЕМЗ и его Макеевского филиала в феврале-марте (182 тыс. тонн), а также снижения производства на Promet Steel (15 тыс. тонн) в результате перебоев в поставках заготовки для переката из-за остановок ЕМЗ в течение 2015 года;
- снижение производства рельсовой продукции на 50 тыс. тонн на Азовстали произошло в результате уменьшения спроса;
- снижение производства трубной продукции на 168 тыс. тонн произошло, в основном, за счет снижения производства труб большого диаметра на ХТЗ на 171 тыс. тонн, что было частично компенсировано незначительным приростом производства прочей трубы на ММКИ на 3 тыс. тонн. Конфликт в регионе привел к ограничению поставок покрывных материалов для труб и вывоза готовой продукции. В дополнение, начиная с июня 2015 года, наблюдалось отсутствие заказов. Вследствие этого, завод находится в вынужденном простое.

Производство кокса²

(000 тонн)	4 кв. 2015	3 кв. 2015	Δ 000 т	Δ %	2015	2014	Δ 000 т	Δ %
Производство кокса (общее)	1 113	1 141	-28	-2%	4 087	4 795	-708	-15%
Кокс товарный	201	208	-7	-3%	834	1 104	-270	-24%

Объемы производства кокса в четвертом квартале 2015 года снизились на 2% по сравнению с предыдущим кварталом до 1 113 тыс. тонн в результате остановки работы Донецкого КХЗ (ДКХЗ) на холодную консервацию (потери производства составили 19 тыс. тонн), снижения производства кокса на Азовстали на 19 тыс. тонн в результате перебоев с поставками углей, что было незначительно компенсировано увеличением производства на Авдеевском КХЗ (АКХЗ) на 10 тыс. тонн.

Снижение производства кокса в 2015 году на 15% по сравнению с прошлым годом до 4 087 тыс. тонн стало результатом ограничений в обеспечении сырьем и нестабильной работы АКХЗ, Азовстали и ДКХЗ из-за конфликта на востоке Украины.

В среднем около 80% от общего объема кокса, произведенного в 2015 году, было использовано внутри Группы.

² Данные по производству кокса товарного исключают внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

ГОРНОДОБЫВАЮЩИЙ ДИВИЗИОН
Производство железорудного концентрата и окатышей³

(000 тонн)	4 кв. 2015	3 кв. 2015	Δ 000 т	Δ %	2015	2014	Δ 000 т	Δ %
Железорудный концентрат (общий)	8 213	8 189	24	0%	32 208	34 888	-2 680	-8%
Железорудная продукция (производство)	5 525	4 663	862	18%	20 382	22 271	-1 889	-8%
Железорудный концентрат	4 379	3 145	1 234	39%	13 714	14 310	-596	-4%
Окатыши	1 146	1 518	-372	-25%	6 668	7 961	-1 293	-16%

В четвертом квартале 2015 года производство общего железорудного концентрата незначительно увеличилось на 24 тыс. тонн по отношению к предыдущему кварталу до 8 213 тыс. тонн. Снижение производства на Северном ГОКе и Центральном ГОКе составило 154 и 86 тыс. тонн соответственно, что было компенсировано увеличением производства на Ингулецком ГОКе на 264 тыс. тонн. Снижение производства на Северном ГОКе и Центральном ГОКе было вызвано снижением рудного фронта по причине невыполнения вскрышных работ. Прирост производства на Ингулецком ГОКе стал результатом выполнения комплекса стабилизационных мероприятий в третьем квартале 2015 года и трехсуточного ремонта в октябре 2015 года.

В четвертом квартале 2015 года производство товарной железорудной продукции увеличилось на 18% по отношению к предыдущему кварталу до 5 525 тыс. тонн в результате следующих факторов:

- производство товарного концентрата увеличилось на 1 234 тыс. тонн за счет снижения внутреннего потребления на 833 тыс. тонн в результате падения производства на металлургических заводах Группы и за счет перераспределения структуры производства в пользу концентрата на 401 тыс. тонн;
- производство товарных окатышей уменьшилось на 372 тыс. тонн за счет структуры товарной продукции в сторону более маржинального концентрата.

В 2015 году общее производство железорудного концентрата уменьшилось на 8% по сравнению с 2014 годом до 32 208 тыс. тонн. Это произошло по причине затоваривания складов в первом квартале 2015 года из-за невозможности вывоза продукции и снижения внутригруппового потребления в результате конфликта на востоке Украины (остановка ЭМЗ в феврале-марте и снижение объемов производства чугуна на ММКИ и Азовстали).

Производство товарного концентрата в 2015 году составило 13 714 тыс. тонн, что на 4% меньше чем в прошлом году. Причиной стало снижение объемов производства товарного концентрата на Ингулецком ГОКе на 1 184 тыс. тонн, в результате затоваривания складов в первом квартале 2015 года из-за невозможности вывоза продукции и неудовлетворительного технического состояния оборудования рудно-обогажительной и дробильной фабрик, что было частично компенсировано приростом производства товарного концентрата на Северном ГОКе и Центральном ГОКе на 583 и 5 тыс. тонн соответственно. Увеличение производства товарного концентрата на Северном ГОКе было результатом снижения производства менее маржинальных окатышей.

В 2015 году производство товарных окатышей снизилось на 16% по сравнению с 2014 годом до 6 668 тыс. тонн за счет снижения общего объема производства концентрата по ранее указанным причинам.

Производство угольного концентрата⁴

(000 тонн)	4 кв. 2015	3 кв. 2015	Δ 000 т	Δ %	2015	2014	Δ 000 т	Δ %
Угольный концентрат (общий)	803	844	-41	-5%	3 285	4 098	-813	-20%
Угольный концентрат (производство)	427	409	18	4%	1 715	1 196	519	43%

В четвертом квартале 2015 года производство угольного концентрата снизилось на 5% по отношению к предыдущему кварталу до 803 тыс. тонн в результате снижения производства на шахтах компании «Краснодонуголь» (Краснодонуголь) на 33 тыс. тонн и на шахтах компании United Coal Company (United Coal) на 8 тыс. тонн. Снижение объема добычи на шахтах Краснодонугля обусловлено перебоями в

³ Данные по производству железорудной продукции исключают внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

⁴ Данные по производству угольного концентрата (общий) показывают добычу угля в пересчете на угольный концентрат. Данные по производству товарного угольного концентрата исключают внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

поставках товароматериальных ценностей (ТМЦ) для обеспечения производства и отсутствием подвижного состава для вывоза готовой продукции.

Производство угольного концентрата в 2015 году снизилось на 20% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года до 3 285 тыс. тонн. Добыча угля на шахтах Краснодонугля сократилась на 1 176 тыс. тонн в результате конфликтной ситуации на востоке Украины. Это было частично компенсировано увеличением производства на шахтах United Coal на 363 тыс. тонн из-за:

- увеличения производства на 81 тыс. тонн на шахте Affinity, которая простаивала в первом квартале 2014 года;
- увеличения производства на шахтах Wellmore на 166 тыс. тонн в результате запуска новых угольных мощностей в конце 2014 года;
- увеличения производства на шахтах Carter Roag на 206 тыс. тонн в связи с улучшением геологических условий;
- сокращения производства на шахтах Pocahontas на 90 тыс. тонн в результате простоев шахт в 2015 году.

Дополнительная информация доступна на сайте www.metinvestholding.com

Андрей Бондаренко
Руководитель департамента по связям с инвесторами
Тел: +41 22 591 03 74 (Швейцария)
Тел: +380 62 388 16 24 (Украина)
andriy.bondarenko@metinvestholding.com

ГРУППА МЕТИНВЕСТ – международная вертикально интегрированная горно-металлургическая группа компаний, управляющая каждым звеном в производственной цепи создания стоимости, от добычи железорудного сырья и угля до производства полуфабрикатов и готовой металлопродукции. В структуру Группы входят добывающие и металлургические предприятия, находящиеся в Украине, Европе и США, а также сеть продаж с охватом всех ключевых мировых рынков. Группа Метинвест состоит из Металлургического и Горнодобывающего дивизионов. Согласно стратегическому видению Группы, ее целью является стать ведущим европейским вертикально интегрированным производителем стали с устойчивыми показателями роста и прибыльности, несмотря на цикличность рынков, и обеспечивать доходность инвестиций выше отраслевых стандартов. За 9 месяцев, завершившиеся 30 сентября 2015 года, Группа получила 5,4 млрд. долларов США выручки, рентабельность по показателю EBITDA составила 15%.

ООО «МЕТИНВЕСТ ХОЛДИНГ» – управляющая компания Группы Метинвест.